
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062900085

85

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2020 - UASG 155013

Nº Processo: 23526019831201940.
PREGÃO SRP Nº 46/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 18214465000100. Contratado : SOLAB LABORATORIO
INDUSTRIA E -COMERCIO EIRELI. Objeto: Aquisição de bens(cabine de exaustão, cadeira de
rodas, cadeira para coleta de sangue, escadinha 2 degraus, mesa clínica em inox, mesa de
cabeceira com mesa de refeição hospitalar acoplada e suporte de soro), por um período de
12 (doze) meses, conforme descrito no edital e seus anexos. Fundamento Legal:
Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh, Lei nº 13.303/2016, Decreto nº
7.892/2013, Decreto nº 8.945/2016. Vigência: 12/05/2020 a 12/05/2021. Valor Total:
R$3.000,00. Fonte: 8100915107 - 2019NE802976. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 26/06/2020)

EXTRATO DE CONTRATO 55/2020 - UASG 155013

Número do Contrato: 55/2020. Processo n° 23542.000464/2018-21. Pregão Eletrônico n°
38/2018 (UNIVASF). Contratado: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA .,
(CNPJ n° 34.203.752/0001-71). Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de
equipamentos, instalação, configuração e manutenção de Sistema de Circuito Fechado de
TV (CFTV) por IP, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto Lei nº
5.450/2005, Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666/93.. Vigência: 16/04/2020 a 16/04/2021.
Total: 319.327,50. Fonte: 8100915107 - 2019NE802329. Data da Assinatura: 25/06/2020.

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 155126

Nº Processo: 23540002003202028.
DISPENSA Nº 14/2020. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
no ramos de seguro de automóveis, com cobertura contra danos materiais resultantes de
sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e assistência
24(vinte e quatro) horas por dia, 07(sete) dias por semana, pelo prazo de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 13303/16 . Vigência: 18/06/2020 a 17/06/2021. Valor Total:
R$6.469,57. Fonte: 6153000300 - 2020NE801195. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 155126-26443-2020NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 155126

Nº Processo: 23540011961202090 . Objeto: Aquisição do medicamento Cisplatina 1mg/ml
frasco com 100ml Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XV da
Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Dada a urgência de atendimento de cerca de 40
(quarenta) pacientes do Cacon que estão em fila de espera do medicamento. Declaração
de Dispensa em 26/06/2020. KLEINER TIAGO DO NASCIMENTO SILVA. Assistente
Administrativo. Ratificação em 26/06/2020. CELIO FERNANDO DE SOUSA RODRIG U ES .
Superintendente. Valor Global: R$ 7.380,00. CNPJ CONTRATADA : 11.563.145/0001-17
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA.

(SIDEC - 26/06/2020) 155126-26443-2020NE000001

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DR. HORÁCIO CARLOS
PENEPUCCI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 155900

Nº Processo: 23763000654202069 . Objeto: Compra emergencial do material médico e
insumos conforme Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para o enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus de
que trata esta Lei, para reabastecimento do Almoxarifado do Hospital Universitário de São
Carlos (HU-UFSCar) - Filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH). Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Aquisição em caráter emergencial de insumos para combate ao COVID-19 no
HU-UFSCar. Declaração de Dispensa em 26/06/2020. TONY HUMBERTO FERREIRA LO P ES
PINTO. Chefe da Divisão Administrativa Financeira. Ratificação em 26/06/2020. GILBERTO
TABOGA. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 7.872,00. CNPJ CONTRATADA :
05.731.550/0001-02 WEBMED SOLUCOES EM SAUDE EIRELI.

(SIDEC - 26/06/2020) 155900-26443-2020NE800011

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 7/2020

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, por meio de sua filial o HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - HU-UFSCar, no uso de suas
atribuições, prorroga o prazo de recebimento de propostas as empresas interessadas em
fornecer, via contratação direta (emergencial), medicamentos para UTI COVID do HU-
UFSCAr. Fica estabelecido o novo prazo receber propostas de preços até 06/07/2020
através do endereço eletrônico: pregao.hufscar@ebserh.gov.br.

Termo de Referência e Anexos estão disponíveis em
http://www2.ebserh.gov.br/web/hu-ufscar/chamamentos-publicos

ALEXANDRE FAVARO SANCHES
Chefe da Unidade de Compras e Contratos

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 44/2017 - PROCURADORIA
PROCESSO Nº 23130000178/2017-27
Espécie: 3º(Terceiro) Termo de Apostilamento ao Contrato nº 44/2017 para prestação de
serviços terceirizados de serviço de limpeza, conservação, higienização e asseio diário de
acervo técnico, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais, equipamentos e
ferramentas necessários, por demanda, celebrado entre a Fundação Joaquim Nabuco e a
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°
00.482.840/0001-38.
Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual da contratada no
contrato n°44/2017 - Procuradoria, em face da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT
2020/2020, que aumentou o piso salarial das categorias dos empregados em empresas de
terceirização de serviços, asseio e conservação, registrada no Ministério do Trabalho e
Emprego - MTE sob o número: MR072541/2019, em 02/01/2020, com vigência de 1°de
janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 e data-base da categoria em 1°de janeiro,
realiza-se o presente termo de TERMO DE APOSTILAMENTO.
Fundamentação Legal: artigo 65 Inciso II alínea "d" da Lei 8.666/93. Valor Atual mensal:
R$ 23.209,68 (vinte e três mil, duzentos e nove reais e sessenta e oito centavos). Novo
valor mensal: R$ 24.174,16 (vinte e quatro mil, e setenta e quatro reais e dezesseis
centavos) Diferença mensal: R$ 964,48 (novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta
e oito centavos). Valor acrescido até o final do contrato: R$ 6.794,13 (seis mil, setecentos

e noventa e quatro reais e treze centavos), sendo o valor correspondente a 6 (seis)
meses e 10 (dez) dias (até o encerramento do contrato, na data de 10 de julho de
2020).
Início: 1º de Janeiro de 2020. Fim: 10 de Julho de 2020.
Data da assinatura: 17 de Março de 2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105009252202083. Objeto: Aquisição de material permanente
(fornecimento de solução de proteção de rede de dados com características de Firewall de
próxima geração (Next Generation Firewall - NGFW), com suporte de 60 meses, solução de
gerenciamento centralizado, serviços de instalação, configuração e treinamento de
pessoal), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação-CTIC, estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00007-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/06/2020) 154039-00001-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7488/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.007488/2020 . Objeto: Assinatura da Base de Dados BEST PRACTICE -
baseada em evidências - para a Faculdade de Medicina da Universidade de Brasília,

disponibilizada pela editora BMJ Group. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de material que
só é fornecido por uma empresa, conforme carta de exclusividade anexa ao processo.
Declaração de Inexigibilidade em 31/03/2020. FERNANDO CESAR LIMA LEITE. Diretor da
Biblioteca Central. Ratificação em 26/06/2020. GABRIELA PEREIRA COTA. Assessor(a) do
Decanato de Administração. Valor Global: R$ 96.537,48. CNPJ CONTRATADA :
07.685.582/0001-36 DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA.

(SIDEC - 26/06/2020) 154040-15257-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 65/2017.
Nº Processo: 23106091377201652.
DISPENSA Nº 91377/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CPF
Contratado: 01167903188. Contratado : ADRIELE CRISTINA CHAVES SOUZA -.Objeto:
Prorrogação da vigência da locação do imóvel (UNB Cerrado) por mais doze meses, sem
reajuste de valores. Fundamento Legal: Lei n. 8.245/91 e Lei n. 8 .666/93. Vigência:
28/06/2020 a 28/06/2021. Valor Total: R$21.976,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800833.
Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 154040-15257-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 81/2017.
Nº Processo: 23106099324201680.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 65494742000166. Contratado : WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA -
INTERNACIONAL LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato n. 081/2017 e a supressão do
objeto no valor de 25% (vinte e cinco por cento). Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e art.
65, inciso II e §1º, ambos da Lei n. 8.666/93. Vigência: 29/06/2020 a 29/06/2021. Valor
Total: R$225.342,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800608. Data de Assinatura:
09/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 154040-15257-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 314/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106092536201816. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na
prestação de serviços de jardinagem e conservação e manutenção de áreas verdes, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, para realização destes serviços no Centro UnB
Cerrado, Alto Paraíso, Goiás, com atividades como roçagem, supressão e poda de
indivíduos arbóreos, compostagem, incluindo fornecimento de mão de obra (sem
dedicação exclusiva), materiais de consumo, insumos, equipamentos e maquinários
necessários e adequado.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/06/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus Universitario Darcy Ribeiro, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00314-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

TIAGO OLIMPIO FERREIRA
Pregoeiro da Unb

(SIASGnet - 26/06/2020) 154040-15257-2020NE000001
'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.001430/2020-46; ESPÉCIE: TCTC Nº 07/2020, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06, Timpel S/A - CNPJ 06.370.174/0001-22 e FUNDEP - CNPJ

18.720.938/0001-41. OBJETO: Execução do projeto "Comparativo de desempenho de
ferramentas clínicas para Tomografia por Impedância Elétrica com e sem o uso de atlas
anatômicos". COORD: Erick Dario León Bueno de Camargo. VALOR: R$194.634,16.
VIGÊNCIA: 29/06/2020 a 29/06/2022. ASSINATURA: 25/06/2020. SIGNATÁRIOS: UFABC,
Reitor, Dacio Roberto Matheus; Timpel, Representantes Legais, Rafael Holzhacher e Joselita
Botelho da Cunha e FUNDEP, Presidente, Alfredo Gontijo de Oliveira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:30:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




